
Energijos vartojimo efektyvumas, 1-oji sesija 

Darbo grupėse nustatytos kliūtys, įgalinantys veiksniai ir jų pagrindimas 

Įspėjimas 

Šis dokumentas buvo išverstas naudojant automatinį vertimą. Vertimas gali būti ne visiškai tikslus. 

1 grupė 

Kliūtis Priemonės. 

Nėra tinkamų ir (arba) įperkamų viešojo transporto alternatyvų 
privatiems automobiliams ar lėktuvams. 

Didesnė ES, valstybių narių ir vietos lygmens finansinė parama 
viešojo transporto tinklo plėtrai ir eksploatavimui. Pagrindimas: 
Padidinti mokesčius (trumpojo nuotolio) skrydžiams ir panaudoti 
papildomas pajamas viešojo transporto tinklui stiprinti. 
 

Dažnai energijos vartojimo efektyvumo srityje pirmenybė teikiama 
finansiniams ir ekonominiams interesams. 

Siekiant energijos vartojimo efektyvumo svarbu laikytis neutralaus 
požiūrio.   

Pernelyg daug (biurokratinių) kliūčių, kad procesai taptų 
efektyvūs. 

Kalbant apie viešąją paramą energijos vartojimo efektyvumui, 
biurokratijos mažinimo priemonės turi būti įgyvendinamos kartu su 
griežtomis finansavimo kontrolės priemonėmis, t. y. užtikrinti, kad 
lėšos būtų naudojamos numatytiems tikslams. 

 

2 grupė 

Kliūtis Priemonės. 

Nepakankamas finansavimas. Pagrindimas: paskatų trūkumas, 
paskatos kai kuriose šalyse yra per mažos.   

 
 

Pernelyg didelė biurokratija. Pagrindimas: dokumentų, kuriuos 
turite atlikti, skaičius neskatina investicijų į energijos vartojimo 
efektyvumą, informacijos apie dokumentų išaiškinimą trūkumas, 
asmeninio laiko švaistymas. 

 



Informacijos stoka. Pagrindimas: aiškios informacijos trūkumas, 
nepakankamas informacijos prieinamumas (kartais visa tai 
suskaitmeninta, kartais visai ne), neaišku, kur eiti. 

 

3 grupė 

Kliūtis Priemonės. 

Infrastruktūros trūkumas: Viena iš didelių kliūčių siekiant energijos 
vartojimo efektyvumo yra pasenusi arba neegzistuojanti energijos 
transportavimui būtina infrastruktūra. Daugelyje regionų pasenusi 
infrastruktūra kelia sunkumų veiksmingai perduodant elektros 
energiją iš elektrinių ir vėjo jėgainių parkų galutiniams 
vartotojams, todėl prarandama energijos ir sumažėja 
efektyvumas. Pagrindimas: Dėl pakankamos ir modernizuotos 
energetikos infrastruktūros trūkumo užkertamas kelias efektyviam 
energijos perdavimui. 

Viešieji ir privatieji subjektai: investuoti į naują infrastruktūrą, 
mokslinius tyrimus ir technologinę plėtrą pasitelkiant bendras 
partnerystes, padedančias modernizuoti infrastruktūrą. 

Informacijos ir informuotumo trūkumas: dėl subsidijų; energijos 
vartojimo efektyvumo projektų nauda; piliečiams, pramonei ir 
įmonėms sudaryti sąlygas savo kasdienėje veikloje ir (arba) 
projektuose atlikti efektyvesnius energijos vartojimo pokyčius. 
Pagrindimas:  Informacija ir sąmoningumas padeda piliečiams, 
įmonėms, pramonei ir kt. priimti informacija pagrįstus 
sprendimus; Be informacijos, vyriausybės turėtų užtikrinti 
sektoriaus pokyčių skaidrumą. 

Žiniasklaida, valdžios institucijos, mokyklos, energijos tiekėjai, 
savivaldybės; nevyriausybiniai subjektai ir asociacijos: didinti 
informuotumą apie energijos vartojimo efektyvumo naudą ir 
priemones, naudojamas atitinkamiems tikslams pasiekti; skatinti 
naudoti efektyviai energiją vartojančius prietaisus, naudoti 
patogesnes etiketes ir užtikrinti, kad efektyviai energiją vartojančios 
technologijos būtų prieinamesnės. 

Tinkamos politikos ir reguliavimo stoka: Netinkama arba 
nenuosekli politika ir taisyklės gali trukdyti siekti energijos 
vartojimo efektyvumo. Aiškių įgaliojimų ar vykdymo užtikrinimo 
mechanizmų trūkumas gali nesudaryti paskatų įmonėms, 
pramonei ir asmenims investuoti į efektyviai energiją vartojančias 
technologijas ir praktiką. Pagrindimas: ES valstybių narių 

ES valstybės narės, ES institucijos; Vykdymo užtikrinimo institucijos: 
standartų ir reglamentų suderinimas, taip pat labiau integruotos ir 
tarpusavyje susietos infrastruktūros kūrimas ES lygmeniu. 



standartai ir teisės aktai skiriasi; sistema bus sėkmingesnė, jei jos 
priims suderintas energijos vartojimo efektyvumo priemones. 

 

4 grupė 

Kliūtis Priemonės. 

Biurokratija. Pagrindimas: Dėl pernelyg sudėtingų ir laiku vykdomų 
biurokratinių procedūrų piliečiai ir įmonės skatinami įgyvendinti 
efektyvaus energijos vartojimo priemones. Be to, paprastai sunku 
ir užtrunka pateikti paraiškas dėl subsidijų (pvz., fotovoltinės 
sistemos įrengimo).  

Biurokratijos mažinimas taikant Europos standartus ir (arba) 
konkrečius projektų įgyvendinimo terminus. 

Nuomininkų priklausomybė nuo nekilnojamojo turto savininkų. 
Pagrindimas:  Nuomininkai turi mažai įtakos energijos vartojimo 
efektyvumui savo namuose, nes jie nėra atsakingi už energijos 
vartojimo efektyvumo priemonių įgyvendinimą ten, pvz., geresnė 
izoliacija, investicijos į geresnes linijas ir t. t. Tuo pat metu jie 
patiria didesnes energijos sąnaudas. Kadangi nuomotojai šių 
išlaidų nepadengia, jie neturi paskatų imtis efektyvaus energijos 
vartojimo priemonių. 

Švietimas ir informavimas: Visų pirma jaunoji karta turėtų išmokti 
elgtis efektyviai energiją vartojančiu būdu ankstyvame amžiuje. Tai 
svarbi ne tik mokykloje, bet ir namuose bei auklėjant. Pavyzdžiui, su 
vaikais mokykloje turėtų būti diskutuojama apie energijos vartojimo 
efektyvumą. 

Subsidijos išmokamos per vėlai. Pagrindimas: Įvairios šalys turi 
įvairių galimybių gauti subsidijas efektyvaus energijos vartojimo 
priemonėms. 

Geresnis kvalifikuotų darbuotojų mokymas. 

 

5 grupė 

Kliūtis Priemonės. 

Vartotojams rūpimi finansiniai ir biudžeto klausimai. Pagrindimas: 
Jei norime pasiekti tokį rezultatą, kaip norime, turime užtikrinti, 
kad kainos būtų įperkamos, o jei žmonės nori ką nors padaryti, 

Švietimas; Jaunosios kartos mokosi geresnių įpročių; Dalijimasis 
žiniomis ir ES yra dalijimosi žiniomis atskaitos taškas. 



kainos turi pasikeisti, kad pokyčiai vyktų. Ar ji turi būti įperkama 
visiems? Kai kalbame apie sąžiningumą, iš dalies tai reiškia, kad, 
jei man priklauso 5 pastatai, turėčiau pasirinkti valdytoją, kad 
galėčiau padaryti reikiamas investicijas, kad jos taptų 
veiksmingesnės. Lėšų perskirstymas. Kalbant apie įperkamumą, 
norint užtikrinti, kad ji būtų įperkama kasdieniam vartotojui, 
mažiau uždirbančiam asmeniui, reikia užtikrinti didesnį poveikį 
jiems, kad prietaisai ir elektros energija būtų įperkamesni, 
biudžetas sudaromas dviem lygmenimis, o vietos ir (arba) 
nacionalinės valdžios institucijos nusprendžia naudoti biudžetą ir 
ES lėšų paskirstymą. ES biudžetas turėtų būti geriau vertinamas, 
jei dirbsime kartu, jį reikėtų apsvarstyti. Investicijų 
proporcingumas. ES negali apibrėžti bendros energijos rinkos, 
bendros galimybės naudotis energija ir nėra bendros vizijos. Savo 
namą padalykite ir tobulinkite ten, kur jums nereikia atlikti didelio 
masto atnaujinimo, daug paprastesnių sprendimų, išmaniųjų 
namų sprendimų, kai namą statote pirmą kartą. 

Technologiniai apribojimai; Energijos ištekliai ir perdirbimas. 
Pagrindimas: Prarandama daug energijos, todėl nežinome, kur dėl 
šios priežasties labai svarbu spręsti klausimus su kaupimu. Jei su 
elektros tinklu susijusius klausimus išspręsime, technologijos 
negali būti plačiai paskirstytos tarp visų valstybių narių ir 
priemonių tam pasiekti, tai labai svarbu. 

Energetikos bendrijos ir geresnis nacionalinio ir vietos biudžeto 
paskirstymas ir kontrolė. 

Geopolitinė priklausomybė + trečiųjų šalių energetikos įmonių 
akcininkai. Pagrindimas:  Portugalijos platintoją daugiausia valdo 
Kinija, o tai yra problema. Auksinis ir (arba) natūralus vandenilis 
Afrikoje, kita geopolitinė padėtis, kaip atsitiko su kitomis šalimis 
dėl retų žaliavų, nes tai gali būti tarpinis pertvarkos sprendimas. 
Visų pirma taip yra dėl to, kad jei geopolitinė padėtis neleidžia 
tinkamai paskirstyti prekių, negalime daryti poveikio vietos 

Atsirandanti energija, pvz., auksinis vandenilis. 



lygmeniui ir biudžetui. ES gali išspręsti perdirbimo klausimą, tačiau 
indonezijoje ir kitose šalyse šiukšles imame. ES turėtų pirmauti ir 
turėtume prekiauti žiniomis su Afrika, Artimaisiais Rytais, Pietų 
Amerika, taip pat turėtume skatinti prekybą. Jei norime dirbti 
veiksmingiau, turėtume sumažinti „įsipareigojimus“ su kitomis 
šalimis, jei norime sutelkti dėmesį į našumą, turėtume 
bendradarbiauti su kitomis šalimis. 

 

6 grupė 

Kliūtis Priemonės. 

Skirtumai tarp kaimo ir miesto vietovių, kalbant apie 
infrastruktūrą ir paslaugas, yra viena iš didžiausių kliūčių 
dalyviams. Pagrindimas:  Kadangi kaimo ir miesto vietovės neturi 
tos pačios infrastruktūros ir paslaugų, turime pagalvoti apie tai, 
kaip žmonės, kad ir kur gyvena, galėtų efektyviau vartoti energiją 
ir kaip įvairios valdžios institucijos galėtų sudaryti palankesnes 
sąlygas naudotis efektyviai energiją vartojančiu viešuoju 
transportu, patogumais ar informacija. Pavyzdžiui, efektyviai 
energiją vartojantį viešąjį transportą galima naudoti mažiau 
automobilių ir mažinti transporto sektoriaus vartojimą. 
Pasiūlymas gali lemti elgesio pokyčius, todėl, jei norime užtikrinti 
prieinamą ir teisingą Energijos vartojimo efektyvumo direktyvos 
įgyvendinimą, turime nustatyti, kad skirtumai tarp kaimo ir miesto 
vietovių yra didžiausios kliūtys, su kuriomis reikia kovoti.   
 
Valstybės narės gali laisvai pasirinkti, kur investuoti ir kur atlikti 
pakeitimus, todėl, jei jos nusprendžia keisti miesto vietoves, kaimo 
vietovėse pokyčių niekada nebus.  

 
 



Energijos vartojimo efektyvumo užtikrinimas vartotojui gali būti 
per brangus, jei jis perka ką nors efektyviau energiją 
(įperkamumas). Pagrindimas:  Efektyvesnė kaina šiuo metu yra 
labai didelė, todėl vartotojas turi pirkti naujausią technologiją. 
Reikia paskatų ir subsidijų, kurios padėtų keisti elgseną ir sudarytų 
palankesnes sąlygas visiems naudotis efektyvaus energijos 
vartojimo technologijomis už teisingą kainą. Be to, išlaidas, 
susijusias su gamybos ir platinimo sektoriaus infrastruktūros 
gerinimu, gali patirti vartotojas, kuris turės mokėti didesnius 
mokesčius. Todėl turime užtikrinti, kad energijos vartojimo 
efektyvumas nebūtų brangus. Ši kliūtis yra svarbi diskusijų dėl 
finansų dalis ir tai, kas turėtų mokėti, ir net jei dalyviai neturi 
atsakymų, kuriais jie aiškiai pasikliauja. 

 

Pelno paieška ir privačių subjektų lobistų vieta. Pagrindimas:  
Dalyviai yra susirūpinę, kad jei energija nebus laikoma bendrąja 
gėrybe ir bus rinkos logikos dalis, privačių subjektų atliekamas 
pelno tyrimas visada bus kliūtis siekiant užtikrinti prieinamą 
perėjimą prie efektyvaus energijos vartojimo. Jie paminėjo, kad 
gamintojų ir tiekėjų lobistinė veikla daro poveikį vartotojams. 

 

 

7 grupė 

Kliūtis Priemonės. 

Pastatų energijos vartojimo efektyvumas. Pagrindimas: jame 
nustatyta, kad ES suvartojama 1/3 energijos.   

Galime gaminti visus šiuos komponentus ir naudoti skirtingas 
medžiagas. Pastatuose galime naudoti biologinės ir geografinės 
kilmės medžiagas. Pramoninės atliekos gali būti naudojamos kaip 
izoliacinė medžiaga. Būtų galima skatinti vietos rinkas, o ne 
importuoti medžiagas iš amatų. Šiuo klausimu galėtų būti 
tarptautinių sutarčių. Taip pat reikia ekonominės paramos pastatų 
izoliacijai. 



 

Atstumo šaltinis – suvartojimas. Pagrindimas: energijos švaistymas 
transportuojant, energijos perteklius pasauliniu mastu.   

Mažos saulės, vandens ir vėjo jėgainės kiekvienoje vietovėje, 
gaminančios pagal konkrečią paklausą. Taisyklės, kuriomis būtų 
sudarytos sąlygos vietinei energijos gamybai ir mainams. Tai taip pat 
padėtų išvengti energijos atliekų. 

Reguliavimo institucijų, kaip pagrindinių dalyvių, vaidmuo. 
Pagrindimas: didelio poveikio poreikis imtis tolesnių veiksmų. 

Griežtesnės sankcijos, daugiau įgaliojimų suteikia ES. Ekologinis 
projektavimas: produktų garantijos turėtų būti taikomos ilgiau, kad 
gamintojai būtų skatinami gaminti kokybiškesnius ir tvaresnius 
produktus. 

 

8 grupė 

Kliūtis Priemonės. 

Nepakankamas gamintojų motyvavimas gaminti patvaresnius ir 
efektyvesnius gaminius. Pagrindimas: ekonominiu požiūriu 
gamintojai nėra suinteresuoti gaminti patvaresnių ir efektyvesnių 
gaminių. Visų pirma gamintojai turi būti skatinami kovoti su 
programuojamu nusidėvėjimu, kuris yra pagrindinis energijos 
atliekų šaltinis. Taip pat turime stiprinti ilgaamžių produktų 
pasiūlą, kuri vis dar yra labai maža. 

Rinkos paskatos ir apribojimai (morkos ir lazdelės). 

Už ES ribų veikiančios pramonės šakos paprastai gali išvengti 
Europos pramonei taikomų standartų ir apribojimų. Pagrindimas:  
Dalyviai atkreipė dėmesį į nesąžiningą konkurenciją, kurią gali 
sukelti šis reiškinys. Būtina iš naujo subalansuoti kainas, kad būtų 
užtikrinta nuosekli pasiūla ir piliečiai būtų skatinami vartoti 
efektyviau. 

Nustatyti muitus siekiant iš naujo subalansuoti išlaidas, kai Europos 
standartų neatitinkantys ne ES produktai patenka į Europos rinką. 
Pagrindimas: Taip sprendžiama 2 kliūties problema: Už ES ribų 
veikiančios pramonės šakos paprastai gali išvengti Europos 
pramonei taikomų standartų ir apribojimų. 

Energijos modifikavimas tebėra didelė finansinė kliūtis. 
Pagrindimas: Šiandien išlaidos vis dar pernelyg didelės! Buvo 
sukurtos kai kurios sistemos, pavyzdžiui, paskolos, tačiau to 
nepakanka ir visų pirma piliečiams labai sunku padengti (1⁄3 

Finansinė parama, palankios banko paskolos. Pagrindimas: daugelis 
piliečių vis dar patiria pernelyg didelių renovacijos išlaidų. Turi 
dalyvauti visi suinteresuotieji subjektai, pavyzdžiui, nuomininkai, 
valstybės narės, ES, savininkai, bankai.   



pastatų gyventojų, tačiau vis dar labai brangu, gyventojai kreipėsi į 
bankus (1⁄3 savininkas, 1⁄3 valstijos)). 

 

9 grupė 

Kliūtis Priemonės. 

Biurokratija. Pagrindimas:  Sužinojome iš ŽIB, kad 3000 mlrd. EUR 
perskirstoma valstybėms narėms, tačiau piliečiai nemato, kad šios 
lėšos būtų tinkamai panaudotos. Sistemos susiduria su esminėmis 
problemomis, pavyzdžiui, turi mokėti baudas, o kartais neaišku, už 
ką moka piliečiai. Turime išnagrinėti biurokratijos problemas, nes 
nenorime švaistyti šių ES išteklių.   

Prieinamumas ir paskatos. Pagrindimas:  Todėl užtikrinus, kad žinios 
būtų prieinamos visiems ir kad institucijos, kaip ir ES rodytų pavyzdį, 
skatina piliečius pereiti prie efektyvesnio energijos vartojimo 
sistemų. Paskata galėtų būti ta, kad perėjus prie efektyviai energiją 
vartojančių sistemų būtų kuriamos darbo vietos, mus siejasi su 
bendruomenėmis. 

Techniniai įgūdžiai. Pagrindimas: Neturint techninių žinių apie tai, 
kaip šios efektyvaus energijos vartojimo priemonės gali būti 
įdiegtos, tobulėti neįmanoma. Kad šios sistemos būtų ekonomiškai 
efektyvesnės, mums reikia techninių žinių. 

Žinios apie energetikos sistemą. Pagrindimas: Energijos vartojimo 
efektyvumo įtraukimas į mūsų švietimą yra lengvas žingsnis. 
Piliečiai, kaip ir studentai, turėtų būti mokomi šia tema, ją būtų 
galima įtraukti į nacionalines mokymo programas. 

Finansiniai klausimai. Pagrindimas: Piliečiams didžiausią 
susirūpinimą keliantys klausimai, nes viskas reikalauja pinigų ir, 
deja, viskas susijusi su išlaidų efektyvumu. Jei efektyviai energiją 
vartojančios sistemos nebus ekonomiškai efektyvios, žmonės 
nenorės keistis. 

Įkvepianti vizija ir praktiniai veiksmai. Pagrindimas: Piliečiams turėtų 
būti suteikta įkvepianti vyriausybių vizija, nes jiems reikia pokyčių 
motyvo, kad jie galėtų dirbti kažką darydami. Šis forumas yra puikus 
pavyzdys, nes tie, kurie prarado vilties, jaučiasi labiau tikintis ir 
mano, kad šį iššūkį galima įveikti. Jaunosios kartos dalyvavimas iš 
tiesų įkvepia jau dabar. 

 

10 grupė 

Kliūtis Priemonės. 

Nepakankamos investicijos į technologines inovacijas siekiant 
sumažinti įgyvendinimo išlaidas dėl didelių pradinių išlaidų ir 
nepakankamų lėšų efektyvaus energijos vartojimo priemonėms 

 
 



įgyvendinti. Pagrindimas: Dauguma žmonių negali sau leisti pirkti 
efektyviai energiją vartojančių prietaisų ir medžiagų.   

Centralizuoto planavimo mechanizmo trūkumas ES lygmeniu lemia 
nepatenkintus poreikius ir neveiksmingą išteklių paskirstymą. 
Pagrindimas: Kai kurios ES valstybės narės naudoja daugiau ES 
lėšų nei kitos.    

 

Su viešąja parama susijusi biurokratija prisideda prie to, kad 
įgyvendinant viešąją paramą sunku ją gauti ir korupcija. 
Pagrindimas: Vidutinis pilietis nežino, kaip gauti finansavimą.   

 

 

11 grupė 

Kliūtis Priemonės. 

Išlaidos. Pagrindimas: efektyvaus energijos vartojimo 
technologijos taip pat brangios – savivaldybės, pavieniai 
vartotojai, daugelis dalyvių (ypač jaunimo) negali sau leisti – 
didelė sąnaudų dalis atsiranda dėl to, kad technologija gaminama 
už ES ribų. 

Keitimasis žiniomis. Pagrindimas: taip būtų lengviau dirbti 
technologijų srityje, keistis idėjomis, suburti geriausius ES ekspertus. 

Saugojimo. Pagrindimas: perteklinė energija – kaip ją naudoti, o 
ne jau pagamintos energijos atliekos? Atrodo, kad neturime gerų 
saugojimo mechanizmų ir technologijų. 

Energijos šaltinių įvairinimas. Pagrindimas: daugiau energijos 
šaltinių reiškia mažesnę priklausomybę nuo vieno šaltinio ir didesnį 
savarankiškumą. Krizės, karo ar tarptautinių neramumų atvejais tai 
gali būti vienintelis būdas išlikti stabiliems ir smarkiai nedidinti 
kainų.   

Žinių ir vartotojų apsaugos veiksmai. Pagrindimas: energijos 
vartotojai ne visada turi pakankamai žinių apie tai, kokį energijos 
šaltinį jie vartoja, jie ne visada supranta pasirinkimo poveikį ir 
ilgalaikes pasekmes. A. turima daug informacijos, tačiau ji gali būti 
klaidinanti arba pernelyg didelė. + net jei pasieksime energijos 
vartojimo efektyvumą visose gyvenimo srityse, bet ir toliau be 
reikalo vartosime, ir toliau spręsime tuos pačius klausimus. 

Keitimasis energija ir dalijimasis energija. Pagrindimas:  šalys gamina 
energiją joms geriausiais būdais ir dalijasi pertekliumi su kitomis 
valstybėmis narėmis. Tokiu būdu ES glaudžiau bendradarbiaujame 
tarptautiniu mastu, galime dalytis savo perprodukcija ir mažiau jos 
švaistyti. Ji taip pat padeda įvairinti energijos šaltinius. 



 

12 grupė 

Kliūtis Priemonės. 

Sunkumai (techniniai, teisiniai...) kaupti švaresnę arba efektyvesnę 
energiją, kuri gaminama vietoje ir todėl galėtų būti parduodama 
kitiems vietos vartotojams. Pagrindimas:  daugelyje sektorių (pvz., 
žemės ūkio) matome tendenciją pirmenybę teikti galimybėms, kai 
maistas gaminamas ir vartojamas kuo arčiau vartotojų. Tačiau 
atrodo, kad energijos atveju tai dar nėra visiškai išplėtota, nes yra 
kliūčių (pirmiausia techninių, bet šiek tiek mažiau teisinių) 
energijos kaupimui vietos lygmeniu, kuri negali būti iš karto 
suvartota, tačiau gali būti naudojama arba parduodama vietos 
lygmeniu.   

 
 

Didelių investicijų poreikis iš anksto ir bendrovėms būdinga tai, 
kad jos nori (arba netgi) turi kuo labiau padidinti pelną ir pateikti 
rezultatus savo akcininkams. Pagrindimas:  daugeliu atvejų 
efektyvaus energijos vartojimo priemonėms reikia didelių 
išankstinių (vartotojų) investicijų, kurių ne kiekvienas pilietis gali 
sau leisti. Be to, dėl savo pobūdžio įmonės siekia kuo labiau 
padidinti pelną ir naudą, kurią jos atneša suinteresuotiesiems 
subjektams, nebūtinai pirmiausia atsižvelgdamos į energijos 
vartojimo efektyvumą.   

 

Didėjančios efektyvaus energijos vartojimo priemonių sąnaudos 
vartotojams. Pagrindimas:  vartotojams sunku įsivaizduoti 
energijos vartojimo efektyvumo priemonių naudą (visų pirma jų 
kišenėms), nes, pvz., net jei įmonės teigia, kad jas taiko, energijos 
kainos vis dar yra labai didelės, o vartotojai jaučiasi ir pastebi, kad 
jiems tenka didelė šių papildomų išlaidų dalis.   

 

 


